Ioseph^o p̄
indagini rem
& sermonũ
sobrietati, q̄
religioni &
ueritati, attẽ-
tus fuit.

Iudæi sibi
ipsis cladis
autores fue-
re.

Miserimũ
oim̄, obsidiõ-
ne claudi.

EX DIVO BRUNO
ILLVSTRATI

olicoꝝ tempore, & in p̄sentia
corum actum tenent
entia, hinc inde cogit
t quorum uiam scilicet
erit se uenisse sub Am
erasse usq; ad Eleuther
fuerat. Preterea uolunt
cit historiam: ea qua
mplacit fecerunt. Sc
us Hadriani Cæsaris
Anonimũ cãm, que
& statuit propo
um autem in
e Cæsar Hadri
s scribitur.

8

tere immani poenam exsolueret. Sed iuuenis plus intra seipsum quam in hostem praeliabatur. Nam quotiens patrem cogitabat accendebatur. Rursum cum matrem uerberari atque ad necem aptari uideret, molliebat: reuocabat impetum, referebat gradum, quia retrahebat passio iter obsidionis moras, feriatu ex lege superuenit annus qui erat septimus. Cessit pietas religioni, soluta obsidio est: sed eo magis Ptolemæi excitata immanitas, ut quorum obiectu poenam euaserat, eos iugulari iuberet, qui continuo se ultioni exemit, ad Zenonem, cui nomen Cotilæ Philadelphicæ regem confugiens, ut eius opem sese tueretur. Nec Antiochus quieuit, qui Simoni patri Ionathæ ludibrio suos fuisse exercitus indignabatur: Cupiensque adhuc assurgentes Ionathæ primitias extinguere, cum magna ueniens manu Hierosolymam, Hyrcanum obsedit. Repulit Hyrcanus auro, quem ferro nequibat, referatoque (ut Iosephus auctor est) Dauid sepulchro, tria milia auri talenta erudit: Ex quibus trecenta annumerauit Antiocho, ut obsidionem reliqueret, et pretio emptus abiret. Atque ut facti inuidiam leuaret, ferè ea pecunia Hyrcanus instituisse primus xenodochia, quibus aduentum susciperet pauperum peregrinorum. Aucupatus etiam Antiochi necessitatem, qua Medis bellum inferebat, ultus dispendium est: Plurimasque urbes Syriæ sibi adiunxit: Samariam quoque ubi postea Sebastia condita est, circumdedit munitio nibus, cuius expugnationem Aristobulo & Antigono filiis suis mandauit. Quorum obsidio lenta usque ad diram famem, & tetra alimenta humanorum cadauerum clausos coegit. Quam impulsu necessitate, opem ab Antiocho (cui nomen Aspondius) petendam arbitrati, ferentem adiumenta erumnæ societati implicauerunt. Victus enim a fratribus praelio, fuga se se eripuit neci. Samaritani autem repetita obsidione, captaque & euerfa urbe seruitio dati. Quo rebus secundaque processu excitati Aristobulus atque Antigonus impetum non refrigerabant, sed adiungere sibi finitimos bello coactos haudquam dissimulandum arbitrabantur, donec inuidia oborta, bellum immane exarsit, conspirantibus locorum incolis & coacta ualida manu. Quæ tamen uicta, profundam in reliquum tranquillitatem Iohanni exhibuit, & sibi ocium. Hyrcanus trigesimo & primo anno longæ quietis gratia functus, diem clausit extremum quinque liberis superstitibus, quod a plerisque beatitudini datur: moderator egregius & pulchre sobrius, qui nihil unquam uel fortitudini scruentibus dereliquerit, in quo actus eius obfuscare: uxori summæ rei commisit negocia, ipsam consultius ratus, rebus publicis moderaturam, filios præscientia quadam animi tenens non diuturnos fore, nec eum sefellit opinio.

Caput .II.

Siquidem Aristobulus, cui inter fratres ætas prouectior, mens promptior, principatum sacerdotii ad regni potentiam uertit, et diadema primus imponere sibi usurpauit: post quadringentos septuagintaquinque annos triumque curricula mensium, ex quo de Babylone remeans Israel seruitio exutus, in suam terram sese recepit. Superbe itaque nec partem ponere ceteris contentus fratribus, solum Antigoni honoris specie, quem uidebat diligere, mulcebat: Matrem, quia potestatis exortem, & iudicio uiri fraudatam se exposulauerat, alligauit uinculis, & usque eo processit immanitatis, paricidalis spiritu ferox, ut & ipsam & fratres suos simili modo uinctos arcta custodia detineret, quo prope usque ad mortem suprema fame compellerent, nisi maturius Aristobulus scelesti paricidii merita soluisset: ac primum in ipsum Antigonom ferus animus exasperatus, & de amore in odia conuertit, ut eum ante omnes necaret, quem solum sibi consortem imperii pollicebatur, adeo apud improbos affectus uilis, ut cito prauis suggestioibus extorqueatur.

Caput .III.

Dignum igitur ut crudelitatis eius seriem non prætereamus, quo iudicium Iohannis etiam post mortem probeat, qui summam publicæ rei seniori committendam filio haudquam existimauit, quem tanto declinatus furore a pietatis lege & norma iustitiæ præuidebat. Haud scio morumne eius contuitu, an insita gratia sacerdotum principibus, ut his aliqua quæ futura erant, etiam minus dignis infunderent. Facinus miserabile fuisse, qui fratribus inuiderent amoris naturæ, inde mali prima oborta est labe, inuidiæ commenta consecuta huiusmodi sunt,

Caput .III.

Antiochus
Hyrcanum ob
sedit.

Iohannes qui
et Hyrcanum
sepulchrum
Dauid diru
pit.

Hyrcanus
primus xeno
dochia insti
tuit.

Aristobulus
sibi primus di
adema impo
nere usurpa
uit.

Aristobulus
matrem fratrum
uinctos arcta
detinet custo
dia.

Apud impro
bos uilis affe
ctus est citius
extorquetur.

Iohannes sum
ma Reip. se
niori filio com
mittenda esse
noluit.

Scelus est odif
se fratrem

Composuerūt primo alia, quibus fidem Aristobulus nō detulit, & obtrectationem molliuit charitatis gratia, inuidiā tribuēs dilationis amaritudinē. Ideo falsa ueris admiscuere: ut ex his quæ ad speciem ueri assumpserant, renitentē circumuenirent.

Caput .V.

Scenophegia quæ sint.

Scenophegia iudæorū interim in terris ex lege celebrabant, dies uidelicet festus & plenus reuerentiæ quo sacrificium solēne deferebatur. Eo die clarus militiæ gestis Antigonus domum reuertit, & accidit ut fratrem adueniēs inæqualem offenderet, ilico ad templū, quid enim præferret religioni, ut erat succinctus ornatu bellico & circumfusus comitatu pari, tendit: multus ibi pro fratris salute domini precator, & inde ad fratrem sedulus properat. Hinc calumnia componitur ex acerbo felle, & acerbiorē paratur exitu.

Caput .VI.

Antigonus apud Aristobulum fratrem falso defertur.

Continuo eū regem adeunt improbissimi homines & inuidiam excitāt, quod pompam armatorū celebratiorem, quā priuatis mos est direxerit, ostentui uulgo futuram, ne quis conatibus eius obuiare auderet. Tanto apparatu non aliud nisi necem regis, ut usurpandi imperii potentiam affectatam. Haud difficile æger animus in ualido festus corpore impulsus est, ut credibile duceret quod pro uero assererat: maxime cum dies sacratus religioni, mendacii suspiciōne excluderet, pompa excitaret inuidiam, infirmitas metū adderet, armatorumque cohors fidem patrādi sceleris impleret. Itaque prius quā sibi probaretur tentamentum aliquod flagitii paricidialis, stipatores suos cum armis iubet in hypogeo locari obscuro, qui aduenientem Antigonum dolo necarent, nec expectarent imperium regis, sed ipsi extinguerent. Sanē mandato per nuntios præmissio ut inermis ueniret, eius iudicii qualitatem nupta Aristobulo in aduersum mutauit, ut per illos coniuratos sibi insinuare faceret, Antigono fratrem eius delectatum esse, armorū de core quibus proxime accinctus affuerat, sed præ ægritudine intentius nō confiderasse: nunc petere omnem illum ornatū bellicum, quem sibi composuit ad fratrem deferat, gratū hoc regi futurū si armatus adesset. Antigonus dolum non præuidit, dicto paruit eo studiosius, quo magis placere regi parit & fratri desiderabat, decūbebat Aristobulus in castro cui nomen primo Baris, postea Antonia fuit uidelicet ab Antonio triumuiro, donata appellatione cum urbis dignitate. Eo post quā Antigonus appropinquauit, atque accessit ad illum obscuræ transitum, conspicientes armatū uenisse, regii stipatores adorsū repente iuuenem præcepto satisfaciūt, atque imprudentem opprimunt. Is locus Stratonis turris appellabatur, quo deceptū uocabulo iudam, qui erat Essenus genere, opinio est frequens: quem siue probitate uitæ suæ, siue mystica obseruatione, sæpe quæ futura erāt annuntiasse historia uetus prodidit.

Caput .VII.

Baris, Antonia.

Turris Stratonis. Iudas essenus futura annuntiasse fertur.

Antigonus occiditur. Iudas Antigoni mortē prænuntiat.

Is, ut accepimus, cum uidisset Antigonum prætereuntem ut fratrem reuideret, dicit ad eos, qui numero discipulorū eius annectabantur: papæ nunc mihi bonū est mori, quando mihi mortua ueritas est, uiuit Antigonus quē necesse est hodie interfici, locus autem eius neci decretus Stratonis turris, qui sexcentis hinc stadiis abest hora iā dici quarta. Tempore itaque excludit prædestinatæ mortis fides, hæc ubi dixit, intentius ipse secum conferre cœpit quomodo eū sefellisset opinio. Nec multo post indicium deferret interfectum esse Antigonum in hypogeo ad Stratonis turrē, qui locus simili uocabulo æque ut ille qui erat in maritimis Cæsareæ nuncupari solebat. Quo facinore patrato Aristobulus secum ipse reputans quid sceleris admiserit, in morbum ipse incidit. Erat in oculis paricidium, perturbatio in animo, nec alibi ullum interuallum dissimulationis ni dabat. Defigebatur in imis uisceribus dolor, inuidia in miserationē uersa est: quod innocentem peremisset contra ius germanitatis, tanti sceleris immanitas mentē exulcerabat: non somnus oculis, nō quies animo dabatur. Serpebat cæco uulnus dolore, coquebatur ægra præcordia, ac duræ sollicitudines sauciabant in ualidos artus, & crebro gemitu pulsabant alta nimis suspiria.

Caput .VII.

Aristobulus sanguinem euomit.

Itaque immoderata mœstitudine eō prorupit morbi uis, ut euulsis uisceribus sanguinem uomitu oris reiceret: Quem puer aulicus regis usibus præbens ministeriū foras extulit, atque imprudens facti quod casu potius quā industria gerebat, ad eum locum peruenit, in quo Antigonus fuerat extinctus, illic supra rotantes adhuc fraterni sanguis

nis maculas, percussoris sanguinem effudit. Clamor subito factus & gemitus intuētū, eo quod profunda quadā dispositione domini libatus perempto scelestissimi paricidæ sanguis uideretur. Sono excitus causam quæsiuit cum silere, elicit studio quærēdi & metu indignationis. Cuius accepto indicio suffusos oculos lachrymis, & quantum erat in eo uirtutis ingemiscens, haud inquit rependit meritis meis cōgrua uicissitudo. Neque enim dei oculū tā impiū machinator sceleris præterire poterā. Matura flagitii ultio subest, & iā digno cōuenior paricidii mei pretio. Vale corpus quousq; animā fratri matriq; condemnatam detines? Quid per partes eis libo meū sanguinem? in me omnis (si qua est pietas) contorqueat manus spiculum, ac me omnes filiū germaniq; ultores pietatis gladio transfigant. Mactet hostia paricidalis atq; immolet uiolata necessitudini, totum simul caro noxia sanguinē euomat. Non uiscerū meorū cruciatibus & lenta tabe demonium exaturet, quod me in tam nefarios ausus scæui facinoris impegit. His dictis finē impiū ac uitæ edidit. Vix anno functus p̄tate regia, p̄p̄t quā paricidii nō effugerat.

Caput

.IX.

Soluit ilico mulier, atq; exiit uinculis fratres defuncti, regem constituit Alexandrum, cui & proceras ætas, & moderatio suffragari æstimabat. Qui ut regnum adeptus est, fratrem quē aduerterat regni competitorē statim interemit. Reliquum, qui supererat ex fratribus uitæ ac salutis potius q̄ regno intentum, reseruauit, uacuum ne gociorū: cōtinuoq; (ut se habet inquietudo morū) bello pacē mutauit. Cōgressuq; habito aduersus Lathyæ & Ptolemæū, plurimos quidem hostiū interfecit, sed ad Lathyæ uictoria defluxit. Cui tamen uictoriæ fructū ademit Cleopatra mater, coacto in ægyptū cōcedere, ut mortem sibi imminentē euaderet. Eius absentia aucupatus Alexander, dū regni eius partes inuadere cupit, etiam Theodorū in se cōuertit, quoniā potissima quæq; de eius possessiōibus sibi associauerat. Improuiso itaq; impetu Theodorus regias opes occupauit. x. milia quoq; ludæorū prælio fudit, sed super plagā non fractus Alexander, plura adhuc de hostiū partibus suo imperio adiūxit, captarūq; urbiū populos seruitio subegit. Hos bellandi successus domestica seditio interpolauit, & orta de cōiuiuis usq; ad bellum cōtentio p̄cessit. Familiari peste hmōi ludæorū uiris, ut de epulari ludo sese in arma excitet, ac nisi peregrina auxilia regi p̄sto fuissent, seditio præualuerat. Sed aduentitia ægre manu licet cōpressa est, tamē octo milibus fermē Hebræorū interēptis, in de in Arabiā iter direxit, ac nōnullæ eius urbes subactæ: tributa quoq; Moabitæ & Galaaditis iure uictoriæ adscripta. Vnde regressus in Amathū, Theodoro tātis eius successibus stupefacto, uacuum defensoribus castellū inueniēs, sine mora expugnauit. Non usq; quaq; tamen ociosus Obedas rex Arabū fuit, nec inulta diu regni sui passus dispendia. Nam infidiis oportune locatis, omnē exercitū eius deleuit, cōclusum uallis p̄fundo & multo camelorū agmine attritū. Euasit tñ Alexander & fugiēs de prælio, Hierosolymitanæ urbis receptacula petit, inuisus suis qm̄ recruduerant odia erumnæ eius occasiōe, quia tantæ potētia metu premebant. Nec silētio tegebat animorū discordia, aut uerbis tantūmodo exercebat, prælio nō uno, sed plurimis decertatū. Quibus extincta ferē .l. ludæorū milia, quos Alexander interemit suis, q̄ hostibus p̄niciosior, & maiore uictor detrimento, qm̄ regni sui uires uincēdo attriuerat. Vnde nec ipse quidē iam suis uictoribus delectabat, auersusq; a prælio arte tractabat sibi subditos, ut iam nō armis p̄meret, sed uerbis urgeret, ac solis sermonibus offensionū genera dissolueret. Nihil tñ proficiebat ad colligendam sibi gratiam, qm̄ fictis facinora præpōderabant, atq; ipsa repētina cōuersio ad pœnitentiā, morūq; inæqualitas scæua passis suspecta habebat. Ca. .X.